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1. Abstrakt

Reprodukce s sebou nese energetické náklady na tvorbu gamet, podporu vývoje

mláďat a doprovázející behaviorální změny včetně rodičovské péče. Plazi jsou pro studium

těchto nároků ideální díky velké variabilitě v reprodukčních znacích. Náklady na tvorbu

pohlavních produktů zahrnují investici do reprodukčních orgánů a gamet. Další fází

reprodukce je samotná březost, během které vyvíjející se mláďata přinášejí samicím určité

metabolické náklady na jejich podporu. Na metabolismus samice během březosti se dá

pohlížet jako na součet jejího klidového metabolismu, který je shodný s metabolismem

nereprodukujících se jedinců, dále zvýšeného metabolismu na podporu březosti a

embryonálního metabolismu. Odhad každé složky je důležitý pro zhodnocení energetické

náročnosti rozmnožování a porovnání různých reprodukčních strategií. Některé behaviorální

změny během reprodukce také mohou mít vliv na energetickou bilanci. Jsou jimi například

zvýšené náklady na lokomoci nebo posun v termoregulačním chování. Odhadnout skutečné

náklady reprodukce je složité, protože se jedná o dynamický proces a existuje mnoho

skutečností ovlivňující energetickou bilanci rozmnožujících se jedinců.

Klíčová slova: rozmnožování, metabolismus, plazi, šupinatí, gametogeneze, náklady na

podporu březosti, lokomoce, termoregulace, vejcorodost, živorodost
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Abstract

Animal reproduction involves energy expenditures for gamete formation, support of

offspring development, and associated behavioural changes. Due to high variability in

reproductive traits, reptiles are the ideal study group for this field. Investment in reproductive

organs and gametes represent costs of sex products production. The next phase of

reproduction is gestation, when females support their developing offspring, which results in

additional metabolic costs. Metabolism of pregnant female can be viewed as a sum of resting

metabolism, which is the same as in non-pregnant animal, of increased metabolism to support

pregnancy, and of embryonic metabolism. Separation of each component is crucial for

assessing energy costs of reproduction and for comparison of different reproductive strategies.

Certain behavioural changes during reproduction can influence total energy balance as well.

These changes include increased locomotion costs or shifts in the thermoregulatory

behaviour. Estimation of the real costs of reproduction is a complex matter since a

reproduction is a very dynamic process and there are many issues that influence the overall

energy consumption of reproducing individuals.

Key words: reproduction, metabolism, reptiles, squamates, gametogenesis, maintenance cost

of pregnancy, locomotion, thermoregulation, oviparity, viviparity
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2. Úvod

Rozmnožování je náročný proces a podle life-history teorie každá investice do něj

může ovlivnit úspěšnost budoucí reprodukční události či dokonce samotné přežití jedince

(Bell, 1980). Ve své práci se zaměřím na energetické investice do reprodukce a pokusím se

shrnout poznatky a metodologické přístupy k odhadům energetické náročnosti rozmnožování

na několika úrovních.

V první řadě je to energetická investice do gonád a gamet a náklady na jejich vývin.

Rozsah investice se liší v závislosti na pohlaví (Hayward & Gillooly, 2011), proto se budu

věnovat vitelogenezi a spermatogenezi zvlášť.

Další fází reprodukce je samotná březost. Mnozí autoři mají za to, že existují

metabolické náklady reprodukce spojené s podporou vyvíjejících se mláďat samicí, takže

metabolismus reprodukčně aktivní samice se nerovná součtu klidového metabolismu

nereprodukujících se samic a metabolismu vyvíjejících se mláďat. Pro zjištění těchto nákladů

je důležité odlišit jednotlivé složky celkového metabolismu reprodukující se samice (Demarco

& Guillette, 1992; Birchard et al., 1984; Robert & Thompson, 2000; Schultz et al., 2008). Při

odhadu velikosti těchto složek může dojít k určitým problémům a nepřesnostem na základě

rozdílných metod a odlišností mezi studovanými druhy. Důležitými otázkami například jsou

určení intenzity metabolismu vyvíjejících se mláďat, nakolik březost ovlivňuje metabolismus

samice nebo zda je zvýšení maternálního metabolismu na podporu březosti závislé na

velikosti vrhu. S tím souvisí i zhodnocení nákladů a benefitů různých reprodukčních strategií,

kterými je například extrémně redukovaná snůška u některých druhů ještěrů (Andrews &

Rand, 1974; Kratochvíl & Kubička, 2007; Cox & Calsbeek, 2010).

Reprodukční stav může přivodit i různé behaviorální změny, které hýbají energetickou

bilancí. Významný je často posun v termoregulačním chování, protože u ektotermů mají

rozdíly v preferované teplotě vliv na klidový metabolismus (Ladyman et al., 2003). Také

náklady na lokomoci mohou být vyšší, ať už z důvodu nošeného břemene nebo

fyziologických změn (Shine, 1980; Goodman, 2006). Během reprodukce rovněž některé

druhy omezují příjem potravy, což může významně přispět k celkovému vyčerpání (Madsen

& Shine, 2000).

Ve své práci se pokusím poskytnout ucelený přehled různých metod a přístupů

k odhadům energetické náročnosti rozmnožování především u šupinatých plazů (Squamata),

kteří vykazují velkou variabilitu v reprodukčních znacích (Shine, 2005).

7

3. Energetické náklady na tvorbu gamet

Kvantifikace energetických nákladů na produkci gamet zahrnuje odhad investice do

gonád a produkce gamet. Napříč druhy živočichů škáluje hmotnost gonád negativně

alometricky s hmotností těla (Kenagy & Trombulak, 1986; Moller, 1989; Moller, 1991;

Hayward & Gillooly, 2011). Tradičně se předpokládá, že u samců se velikost pohlavních

orgánů a náklady na tvorbu spermií mohou lišit především podle intenzity postkopulační

selekce (Moller, 1991). Hayward & Gillooly (2011) však dokládají, že rychlost produkce

biomasy gamet napříč různými skupinami živočichů je funkcí hmotnosti gonád a intenzity

jejich metabolismu a že na velkých taxonomických škálách je tedy pravděpodobně mnohem

důležitější energetické omezení produkce gamet na základě celkového metabolismu

ovlivněného teplotou těla a jeho velikostí. Vliv kompetice spermií či reprodukčních strategií

je pak jen sekundární a celkovou variabilitu ve velikosti gonád ovlivňuje na velkých škálách

jen minimálně. Nicméně mezi pohlavími jsou výrazné rozdíly ve vložené energii do gamet za

jednotku času. Samice vynaloží na produkci vajíček v průměru o 3,5 řádu více než samci na

tvorbu spermií (obrázek 1) (Hayward & Gillooly, 2011).
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Obrázek 1: Vztah mezi energetickou investicí do produkce gamet a hmotností těla u

samců a samic napříč různými skupinami živočichů: Logaritmus energetické investice do

produkce spermií (W, kosočtverce, přerušovaná černá přímka) a vajíček (W, kruhy, plná

přímka), obojí kontrolované na rozdíly v teplotě, proti logaritmu hmotnosti těla (g).

Přerušovaná oranžová přímka slouží pro srovnání a vyjadřuje vztah mezi metabolismem a

tělesnou hmotností pro ektotermy při 20°C. Ačkoli je intenzita produkce biomasy vajíček až o

4 řády vyšší než spermií, oboje škáluje podobně s hmotnostně specifickou intenzitou

metabolismu. Převzato z Hayward & Gillooly (2011).

3.1. Náklady na vitelogenezi

Vitelogeneze je náročná část reprodukce, protože je potřeba mobilizovat širokou škálu

mateřských rezerv. Některé výzkumy ukazují, že velká část reprodukčního úsilí, pokud jde o

investici materiálu a energie, proběhne právě v této fázi (Dyke & Beaupre, 2011; Bleu et al.,

2012). U zmije skvrnité (Vipera aspis) hmotnost vztažená k velikosti těla během tří měsíců

v období od časné vitelogeneze do ovulace stoupala, což bylo způsobeno pravděpodobně

zvýšeným příjmem potravy samicí a absorpcí vody rostoucími folikuly (Bonnet et al., 2001).

Nicméně maternální tělesné rezervy (měřené množstvím tukových zásob) ve stejném období

klesaly, protože byly ve velkém investovány do rostoucích folikulů. Samice na konci

vitelogeneze byly tedy sice těžší, ale s minimem tukových zásob (Bonnet et al., 2000).
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Výsledky studie na pěti druzích živorodých hadů (Agkistrodon contortrix, Boa

constrictor, Eryx colubrinus, Nerodia sipedon a Thamnophis sirtalis) ukazují energetický

výdaj na vitelogenezi jako nejvýznamnější složku reprodukčního úsilí i u živorodých plazů

(Dyke & Beaupre, 2011). Napříč druhy byla vitelogeneze spojena se zvýšením


[…]


reprodukce na lokomoci. Březí samice výrazně snížily rychlost běhu v jedné populaci, kdežto

zvýšily v populaci druhé, navzdory reprodukční a morfologické podobnosti a stejné rychlosti

nereprodukujících se samic z obou populací (Qualls & Shine, 2006).

Z odlišností vlivu reprodukčního stavu na různé druhy a dokonce populace stejného

druhu plyne, že příčina změny rychlosti může být komplexnější a různorodější, než by se

mohlo na první pohled zdát. Určitá rozmanitost však není neočekávaná vzhledem k vysoké

diverzitě reprodukčních strategií u plazů (Olsson & Shine, 2006).
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5.3. Příjem potravy během reprodukce

Některé druhy plazů během reprodukce omezují příjem potravy (Madsen & Shine,

2000). Tento fenomén je obzvlášť typický pro capital breeding druhy, u nichž dlouhodobé

zásoby energie představují hlavní zdroj pro reprodukci (Bonnet et al.,1998). Příjem potravy

umožňuje kompenzovat metabolické výdaje a zlepšit poporodní kondici samice. Omezení

příjmu potravy potom představuje nepřímou složku reprodukčního úsilí, která je značně

energeticky náročná (Lourdais et al., 2002). Nízká úroveň příjmu potravy v přírodě může

odrážet zhoršenou schopnost ulovit kořist nebo anorexii způsobenou fyziologickým

potlačením chuti k jídlu nebo jednoduše mechanicky redukovaným prostorem ve střevě

(Gregory et al.,1999).

Jedním z druhů omezujících příjem potravy je zmije skvrnitá (Vipera aspis), která

v přírodě přestává přijímat potravu během dvou měsíců březosti. V laboratorních podmínkách

nicméně březí samice potravu ve většině případů konzumovaly, což vyvrací fyziologický

nebo anatomický původ v přírodě pozorované anorexie. Ta je pak spíše následkem

behaviorálních změn spojených s březostí. Samice nepřijímající během březosti potravu měly

větší úbytek váhy oproti nekrmeným nereprodukujícím se samicím, což naznačuje vysoké

metabolické náklady spojené s embryonálním vývojem (Lourdais et al., 2002). Dalším

příkladem je krajta hnědá (Liasis fuscus), u které se samci postí 6 týdnů, během kterých ztratí

cca 17 % váhy, ale samice za 3 měsíce bez potravy sníží hmotnost o cca 44 % a následkem

toho trpí zvýšenou mortalitou (Madsen & Shine, 2000). K redukci příjmu potravy následkem

stlačování gastrointestinálního traktu vyvíjejícími se embryi dochází u scinka uťatého (Tiliqua

rugosa). Celková váha březí samice se důsledkem snížení příjmu jídla během březosti výrazně

nezvyšuje, navzdory zvětšení hmotnosti plodu (Munns & Daniels, 2007).
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6. Závěr

Reprodukci doprovázejí určité energetické výdaje, nicméně zobecňování širokých

rozdílů v metabolismu v průběhu celé reprodukce může být poněkud riskantní, protože se

nejedná o statický proces a existují různé fyziologické a behaviorální procesy doprovázející

gametogenezi a březost, které mají vliv na spotřebu energie reprodukujících se jedinců. Přímé

metabolické náklady představující zvýšený metabolismus na podporu březosti zřejmě nejsou

dostatečné pro posouzení celkového energetického dopadu reprodukce (Dupoué & Lourdais,

2014). Změny v termoregulaci také přispívají ke zvýšení metabolismu, zvláště u druhů, které

si během březosti vybírají vyšší teplotu těla (Ladyman et al., 2003). Energetickou bilancí

může hýbat také velikost snůšky (Birchard et al., 1984; Beuchat & Vleck, 1990) nebo příjem

potravy (Bonnet et al.,1998; Madsen & Shine, 2000; Lourdais et al., 2002).

Metabolické náklady na podporu březosti vyšly jako významné v odhadech u různých

druhů šupinatých plazů (Beuchat & Vleck, 1990; Angilletta & Sears, 2000; Robert &

Thompson, 2000; Schultz et al., 2008; Yue et al., 2012; Dupoué & Lourdais, 2014), v jiných

studiích nicméně za významné považovány nejsou (Demarco & Guillette, 1992; Dyke &

Beaupre, 2011). Někdy dokonce různí autoři došli k odlišným výsledkům u stejného druhu

(Demarco & Guillette, 1992; Dupoué & Lourdais, 2014). Není vždy úplně jasné, zda tyto

neshody pramení z odlišností mezi jednotlivými druhy a populacemi, nebo spíše

z metodologických rozdílů. Možné je však obojí.

Nová experimentální data by mohla pomoci lépe objasnit náklady na reprodukci. Jako

ideální se mi jeví měřit metabolismus březí samice nejen těsně před porodem, ale kontinuálně

během celé doby reprodukce a porovnávat jej s metabolismem nereprodukujících se samic a

během toho odhadnout velikost embryí a jejich metabolismus. Měření metabolismu právě

narozených mláďat pro určení embryonálního metabolismu je podle mě nepřesné a vede

k podhodnocení nákladů na reprodukci. Dále by bylo dobré sledovat i reprodukční status

samice, například kdy přesně došlo k ovulaci značící konec vitelogeneze. Budoucí studie by

mohly při měření na již dříve měřených druzích porovnat výsledky s předchozími studiemi a

tím vyloučit či potvrdit vliv metodologických rozdílů. Nicméně pro měření nákladů na

reprodukci považuji za nejvíce vhodné bimodální druhy, u kterých kromě srovnávání jedinců

v různém reprodukčním stavu lze také porovnat vejcorodé a živorodé formy. Optimálně by

druh také neměl přijímat během reprodukce potravu, aby měření metabolismu nebylo

ovlivněno trávením. Budoucí studie na druzích přijímajících během reprodukce potravu by se

měly alespoň sjednotit v době postění před měřeními.
