Posudek na bakalářskou práci

<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: David Hořák <hr/> Datum: 8. září 2014
Autor: Dominika Kukačková
Název práce: Metabolické náklady reprodukce u obratlovců, zvláště plazů
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce jsou dle názvu metabolické náklady na reprodukci obratlovců (s důrazem na plazy) a dle posledního odstavce Úvodu přehled metod a přístupů k odhadům energetické náročnosti rozmnožování šupinatých plazů.
Struktura (členění) práce: Práce je členěna standardním způsobem, nemám výhrad.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka použila dostatečné množství relevantních zdrojů, řádně je cituje.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? Práce neobsahuje vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Po formální stránce považuji práci za nadprůměrnou.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Jelikož je práce fakticky pouze o plazech a jejich specifických vlastnostech, myslím, že obratlovce mohla z názvu autorka vypustit. Metodické přístupy ke studiu dané problematiky, tak jak je zvýrazňuje cíl definovaný v Úvodu, jsou v práci viditelné, ale nikoliv explicitně popisovány či porovnávány. Jinak ale musím konstatovat, že práce svědomitě prochází stadia reprodukce plazů a u každého zastavení pečlivě a velmi zručně konfrontuje informace o energetických nákladech (zejména na mezidruhové úrovni). V některých částech autorka pojímá „metabolickou náročnost“ striktně – tedy jak souvisí míra metabolismu s aktuální reprodukční zátěží, v jiných (např. kapitola 5) spíše volněji – vliv reprodukce na pohyb či chování plazů. Ačkoli jsou vztahy těchto „volnějších kapitol“ k centrálnímu tématu zřejmé, očekával bych přímější a jednoznačné propojení. Přesto se mi tyto kapitoly líbí, poněvadž v nich vidím řadu zajímavostí (viz otázky). Některé závěry jsou banálnějšího rázu, např. že „energetickou bilancí může hýbat příjem potravy“. Celkově práci považuji za velmi zdařilou a dovoluji si říct i nadprůměrnou co do schopnosti autorky kombinovat dostupné zdroje a držet čisté linie vědeckých úvah.

Otázky a připomínky oponenta:

1. V práci se uvádí, že energetické náklady na produkci spermií jsou o 3,5 resp. 4 řády (v závislosti na umístění v textu) nižší než náklady na vajíčka. Je rozdíl v nákladech daný čistě rozdílem v objemu produkované hmoty, nebo je za ním i nějaký kvalitativní rozdíl? Kvantifikoval někdo jejich relativní význam?
2. Z práce rozumím, že hojně dokumentované zvýšení metabolismu březí samice má teoreticky dvě příčiny (pomínu-li metabolismus embryí): (i) vlastní náklady těla na tvorbu potomstva, (ii) kompenzaci nižší efektivity organismu během reprodukce. Lze tyto komponenty experimentálně odlišit?
3. V kapitole o lokomoci, autorka tvrdí, že je relativně jednoduché zjistit, zda za snížení lokomoce březích samic může fyziologická změna, nebo čistě zátěž. Z dalšího textu plyne, že výsledky mohou být zmateny dalšími faktory, jako je třeba změna chování. Práce podporují čistý vliv zátěže různě silně. Je opravdu na místě předpokládat, že dlouhodobá biomechanická zátěž nezpůsobí fyziologické změny, které pak jedinec kompenzuje delší dobu, klidně srovnatelnou s fyziologickými změnami souvisejícími přímo s reprodukčním procesem? Proč?
4. Moc zajímavá mi přijde kapitola o termoregulačním chování, ze které mi plyne, že plazi musí často zvýšené nároky na metabolismus během reprodukce „vědomě“ kompenzovat výběrem teplejšího prostředí. V hlavě mi ale vyvstal konflikt s informacemi o příjmu potravy (kapitola 5.3), který, zdá se, v době reprodukce spíše klesá. Dovolte mi analogii, reprodukce je energeticky náročná, potřebuji tudíž hodně topit, snažím se zvýšit teplotu okolí a být tak výkonnější ve spalování, ale omezím dovoz uhlí. Chápu, uhlí mám ve sklepech (rozuměj tukové zásoby). Ale existují i druhy plazů, které zásoby nedělají? Jakými dalšími ekologickými vlastnostmi se liší od „*capital breederů*“ popisovaných ve zmíněné kapitole?
5. V Závěru autorka říká, že by bylo fajn měřit metabolismus jednotlivých embryí během vývoje. Jak se to dělá?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukkrat@email.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.